Johan Naeß, leinenweffer, 4. testis examinirt ad generalia, sagt, [er] sei Ohm Jans pechter. Darbei sagt, ehr hab noch eine fraw, er weiß aber nit, ob die thodt ader nit. Lebt also in concubinatim.

- Ad 2. nescit.
  3. Sagt, habe Ohm Jan sehen heimgehen.
  - Ad 4. Sagt, ehr hab nichts ungepurlichs an ime, Ohm Jan, gesehen im heimganckh.
  - Ad 5. nescit.
  - Ad 6. nescit.
  - Ad 7. nescit.
  - Ad 8. nescit.
  - Ad 9. nescit.
  - Ad 10 et 11. nescit.
  - Ad 12. Sagt weiters nit, dan Naß hette zu Ohm Jan geruffen, da er kein wehre, sult herauß kommen.
- Merten aber die Naß angeruffene kom vartt und langs Ohm Jans hauß gegangen und gesprochen, ich gebe die bruhe umb Ohm.

Ad 13. Sagtt, ehr, zeugh, solches II eiches Jans hauß gehort aber nit gesehen, das die gatter uff und zugesprungen, darbei Merten geruffen, Ohm Jan, bistu redelich, so kom herauß.  
 Ad 14. Sagt, ehr hab gesehen, das Merten sehr druncken gewesen und seinen hoed uff die erdt geworffen, aber einmal van ime gehort die wortt, wie obgenant, Ohm Jan, bistu redlich, so kom herauß.  
 Bl. 39v  
 15. nescit,  
 ad 16, referirt sich ad predeposita et aliter nescit.  
 Ad 17, nescit.  
 Ad 18, nescit. Außerhalb, das ehr knein hatt.  
 19, nescit.  
 Ad 20, sagtt, ehr habe den schoß gehort und Merten auff der erden sehen liggen.  
 Ad 21. Sagt, ehr habe Merten uff der erde sehen liggen und die näß wehr van ime gangen aber baldt widder zu ime kommen und gesprochen, ache Merten bistu meinenthalben hertz zu kommen.  
 Ad 22. nescit. Damitt beschloßen.

Eichen Johan 5. testis, examinatus et anisatus, sagt ad gl.... ehr, zeugh, wehre sein tauffpatt und seiner suster sohn.  
 Ad arlas, ad 1, 2, 3, 4 et 5 nescit.  
 Ad 6, nescit, ad 7, nescit, ad 8, non audinit.  
 Ad 9, non audinit.  
 Ad 10 et 11, nescit testis.  
 Ad 12. Artum sagt, ehr habe gehort, einer von beiden hett geruffen zu Ohm Jan, bistu redelich, so kom herauß. Aber wiste er nitt, wehr es gethan, sonder zeugh hette sein hauß zugethan.  
 Ad 13, sagt, ehr hab gehort, das die gatter hardt uff und zugeschlagen, wiste aber nitt, wehr es gethan hette, c....era nescit.  
 Ad 14, sagt, ehr habe gesehen, das ehr Merten den hoedt offtmalls uff die erdt geworffen, mit fueßn gedretten. Nescere nescit.

A II/28 1608

Bl. 39r

15 artikelum, nescit, et 16, nescit. Weiß weiter nitt, als oben angezeigt.  
 Ad 17. dicit verum.  
 Ad 18, artum nescit, außerhalb, das ehr hoeren hatt und nach gethanem schoß innen, Ohm Jan, im hembdt widder zu hauß sehen gehen.  
 Sagtt auch zeugh, das Merten langs Ohm Jans hauß gewesen, domals Nöß zu Merten geruffen, kom widder, ich will die stain als ein broder.  
 Ad 19, non vidit.  
 Ad 20, non vidit, sonder den schöß gehortt.  
 Ad 21, sagt, Merten sei gefallen und Nöß wehr widder zu Merten kommen.  
 Ad 22, nescit. Damit geschloßen et cetera. Silentium.